
 diário oficial Nº 34.640  9 Quinta-feira, 15 DE JULHO DE 2021

RESOLVE:
PRORROGAR no período de 01/09/2021 a 31/08/2022, a cessão da servi-
dora Rose Mary da Silva Pinheiro, matrícula nº 31763/1, ocupante do cargo 
de Agente Administrativo, para a Procuradoria Geral do Estado - PGE, com 
ônus para o Órgão de destino.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 680138
Portaria AGE Nº 066/2021-GAB, de 14 de julho de 2021.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020.
RESOLVE:
REVOGAR os termos da Portaria AGE Nº 147/2019-GAB, de 22/05/2019, 
publicada no DOE nº 33.879 de 23/05/2019, que designou o servidor Lu-
cas Racine Castro Lopes, matrícula nº 5939322/2, ocupante do cargo de 
Assessor, para responder pela função de Ordenador de Despesas desta 
Auditoria Geral do Estado – AGE, a contar de 13/07/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 680271

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria AGE Nº 067/2021-GAB, de 14 de julho de 2021.
O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas na 
Lei Estadual nº 6.176/1998, alterados pela Lei Estadual nº 6.832/2006; 
art.18, incisos VIII, do Decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006; 
e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará.
RESOLVE:
DELEGAR competência de Ordenador de Despesas ao servidor Franney 
Carvalho De Oliveira, matrícula nº 5955904/1, Auditor Adjunto e, em seus 
impedimentos legais, ao respectivo substituto eventual, para, observadas 
a legislação aplicável e as normas em vigor, editar os atos que resultarem 
na emissão de empenho, autorização de pagamento, suprimento de fundos 
e outros dispêndios de recursos, a contar de 13 de julho de 2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ RUBENS BARREIROS DE LEÃO
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 680273
Portaria AGE Nº 068/2021-GAB, de 14 de julho de 2021.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020.
RESOLVE:
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 258/2020-GAB, de 21/10/2020, publicada no 
DOE Nº 34.382 de 22/10/2020.
II - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados, para atuar como Agen-
te de Desenvolvimento de Capacitação _ ADC, no âmbito desta Auditoria 
Geral do Estado – AGE, a contar de 21/10/2020
Lucila Rodrigues Pereira, matrícula nº 5951005/2, ocupante do cargo de 
Assessor Superior I, como Titular;
Andréa do Nascimento Pinto, matrícula nº 5960263/1, ocupante do car-
go de Assessor e o servidor Rodolfo Lima Lira De Morais, matrícula nº 
5958453/1, ocupante do cargo de Assessor Superior I, para atuarem como 
Suplentes.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 680275
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA do TERMO DE HOMOLOGAÇÃO COTAÇÃO ELETRÔNICA nº 
005/2021 , publicada no Diário Oficial do Estado DE 14 DE JULHO 
DE 2021 , Nº34.639 , pág. 09 , protocolo: 679632
ONDE SE LÊ:... HOMOLOGA o procedimento tendo como vencedora a em-
presa E C GARCIA DOS SANTOS COMERCIO, SERV. E REPRES. EI, inscrita 
no CNPJ sob o no 263.708.836/0001-71, com o valor global de R$ 999,00 
(novecentos e noventa e nove reais).
LEIA-SE: :... HOMOLOGA o procedimento tendo como vencedora a em-
presa E C GARCIA DOS SANTOS COMERCIO, SERV. E REPRES. EI, inscrita 
no CNPJ sob o no 26.370.836/0001-71, com o valor global de R$ 4.995,00 
(quatro mil novecentos e noventa e cinco reais).
GABINETE DO PRESIDENTE, 14 DE JULHO DE 2021.
JHON KEVEN CAVALCANTE CAMPOS
Presidente em exercício da Fundação ParáPaz

Protocolo: 680213

ERRATA do EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO nº 007/2021 , pu-
blicada no Diário Oficial do Estado DE 06 DE JULHO DE 2021 , Nº 
34.629 ,  pág. 07 , protocolo: 676208
ONDE SE LÊ:... VIGÊNCIA: Início: data da publicação do extrato de termo 
de Fomento/ Fim: 31 de abril de 2022.
LEIA-SE: :... VIGÊNCIA: Início: data da publicação do extrato de termo de 
Fomento/ Fim: 30 de abril de 2022.
GABINETE DO PRESIDENTE, 14 DE JULHO DE 2021.
JHON KEVEN CAVALCANTE CAMPOS
Presidente em exercício da Fundação ParáPaz

Protocolo: 680498
ERRATA do EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO nº 08/2021 , pu-
blicada no Diário Oficial do Estado DE 08 DE JULHO DE 2021 , Nº 
34.631,  pág. 12, protocolo: 677742
ONDE SE LÊ:
-CONTRATADA: CLUBE DE MÃES MARIA – CLUMAM, CNPJ: 15.742.844/0001-88.
-PI: 21DEMP000175
LEIA-SE:
-CONTRATADA: CLUBE DE MÃES MARIA – CLUMAM, CNPJ: 15.742.844/0001-85.
-PI: 21EMEN00175
GABINETE DO PRESIDENTE, 14 DE JULHO DE 2021.
JHON KEVEN CAVALCANTE CAMPOS
Presidente em exercício da Fundação ParáPaz

Protocolo: 680725

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 146 DE 14 DE JULHO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos ao servidor AROLDO MENESES DE SOU-
ZA, MATRÍCULA Nº 5523320/4, ocupante do cargo de Técnico de Adminis-
tração e Finanças, no valor total de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatorcentos 
reais), distribuídos nos seguintes elementos de despesa: 33.90.39.96 – 
Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica, no valor de R$ 2.000,00 
(dois mil reais) e 33.90.30.96 – Material de Consumo, no valor de R$ 
2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), para atender despesas de pe-
queno vulto das Ações de Cidadania realizadas pela Fundação PARÁPAZ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JHON KEVEN CAVALCANTE CAMPOS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 680741

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N° 0092-GS/SEPLAD, DE 24 DE JUNHO DE 2.021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, em 
exercício, no uso da competência delegada através do Decreto Governa-
mental nº. 2.163 de 06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 
30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Pedro Roberto Sousa da Silva 57173817/1 Professor Classe III SEDUC 26/03/2020 2021/665726

Odinea Lopes da Silva 5052130/017 Professor AD-1 SEDUC 08/10/1998 2020/1014504
Tessa kaieirene Modesto 5898012/1 Ass.Administrativo SEDUC 30/06/2021 2021/652504

Claudia da Costa Bechara Gomes 57208859/1 Especialista em 
Educação Classe II SEDUC 06/05/2021 2021/678511

Antonia de Vasconcelos Costa 5897773/1 Servente SEDUC 01/03/2020 2021/666036
Raimunda Margarete Teixeira Muniz 5321913/3 Psicólogo SESPA 30/05/2021 2021/602530

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 de 
junho de 2.021.
JOSYNELIA TAVARES RAIOL
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício.
Republicada por ter saído com incorreção no DOE. nº 34.627 de 
05/07/2.021.

Protocolo: 680192
PORTARIA COLETIVA N° 0094-GS/SEPLAD, DE 08 DE JULHO DE 2.021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, em 
exercício, no uso da competência delegada através do Decreto Governa-
mental nº. 2.163 de 06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 
30.660 de 11/04/2006;


